tissima diffidenza, spero tanto ne l'affettione di questo buon vecchione et ne la caldezza, et ne la diligenza del signor Nuntio, che m'affido facilmente di vederla ridurre a buona fede. Non è parso a questi signori, ch'io parli a S. Maestà, fin che non si facci una gagliarda preparazione innanzi. Questo mi fa segno che l'impression fatta sia molto forte, et tanto più che promettendo a Monsignor Granvela che l'animo di V.^a Ex.^{tia} si conoscerà, quando S. Maestà si degnerà di comandarle; gli ho sentito dir questa parola, che la Maestà Sua non è più perr ichiedere nè l'Ex.^{tia} V.^a, nè il cardinal Farnese di servizio alcuno. Non mi par tempo hora da toccar quel punto, che ogni cosa non si debba comunicar con Lx (?), perchè lo veggio in una grandissima strettezza con tutti. Quando si saranno fatte le giustificationi, et che io venga a ristretto con S. Maestà lo farò, et forse prima con Granvela. Et circa il negotio non altro per hora. Il Duca di Camerino s'aspetta ogni giorno: non vo manchar di dirle che questa sua tardanza et la poca affettione, che pare a costoro che habbi mostra a non iscoprirsi ne i bisogni di S. Maestà, fanno parlare anchora di S. Ex.^{tia} in mala parte. Truovo che era giunto a un grado d'amore appresso di S. Maestà et di riputatione in tutta la corte che è una meraviglia a sentirlo. Hora per le cose dette; et perchè pare che di costà se ne tenga conto, ne sento cose che mi dispiacciono. Pure spero che la sua venuta sopirà di molte cose; ma per la sua gran fama, che s'ha lasciata qui di splendido signore il venir sfornito di danari et havervi lasciato debito et non poterlo pagare, dubito che non li tolga troppo di credito, et Dio voglia che non li sia fatto qualche affronto. Dico questo liberamente a l'Ex.^{tia} V.^a, perchè mi pare che lo debba sapere, et che sia tenuta a rimediarmi. Questa mattina sono uscite di Sandesi le genti, che v'erano, con le bandiere spiegate, con due pezzi d'artiglieria et con ciò, che s'hanno potuto portare. S. Maestà par che disegni di fortificar questa terra meglio et di lasciarvi un presidio di Spagnoli. Il resto del campo marchierà fra 3 giorni. Il vulgo dice a la volta di Cialone, ma di buon luocho s'intende altramente, perchè per quest'anno l'impresa d'andar più oltre è tarda e pericolosa. Ritraggo che volterà a man destra per espugnar Megera (1), frontiera di Francia di verso Lucemburgo, che espugnata quella con alcuni altri lochi, che si piglieranno del Duca de lo Reno (sic) si congiungeranno queste terre presto hora di qua con quelle di là, e che saranno di gran momento a potere assalire altra volta et tenere infestata di continuo la Francia. Ragionasi in tanto